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BŪKIME VIENINGI! 
ką organizaciją. Dabar kaip tik pradė
jome naują narių verbavimą. Kviečia
me visus.

- KOKIUS PASIŪLYMUS TURĖTUMĖ
TE TOLIMESNEI ALT VEIKLAI?

PASIKALBĖJIMAS SU SLA PIRMININKU 
POVILU DARGIU

Vienas iš pirmaujančių JAV visuo
menininkų yra Povilas Dar gi s, va
dovaująs Susivienijinui Lietuvių Ameri
koje, Sandaros organizacijai, pasižymė
jęs ir įtakingas ir kitose srityse.. Tu
rime jį arčiau pažinti. Povilas Dargis 
gimė Viekšnių valsč. Mokėsi Viekšnių 
progimnazijoje, Šaulių valst. gimnazi
joje. Studijavo teisę Lietuvos universi
tete ir atvykęs į Ameriką tęsė studi
jas Duquesne universitete. Eina svar - 
bias pareigas Pittsburgh© apygardos 
t eisme.

Įsijungė (nuo pat atvykimo iš Lie
tuvos) į visuomeninį , kultūrinį darbą, 
įsteigęs lietuvių mokyklą, dėstė lietu
vių kalbą ir Lietuvos istoriją. Per 10 
metų buvo Lietuvių kambario, Pittsbur- 
gho universitete, komiteto pirmininku. 
Ilgametis Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje pirmininkas, ALTO vicepirminin
kas, Amerikos Lietuvių Tautinės San
daros pirmininkas, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos centro vicepirmininkas, Pit
tsburgh© lietuvių radio valandėlės ve
dėjas (šiais metais mini 50 metų sukak
tį). Per eilę metų buvo Lietuvių demo
kratų nacionalinis pirmininkas, (pas
kirtas JAV NATIONAL DEMOKRATŲ 
Partijos) .

Karo metu, radijo stotyje WWSW 
koordinavo visų tautinių grupių radijo 
programas, aktyvus spaudos bendradar
bis, Šiais metais, už visuomeninę bei 
politinę veiklą, už atliktus darbus lie
tuvių tautai, vertindami kaip radijo žur
nalistą, laikraštininką, Lietuvių Žurna
listų Sąjunga pakėlė į garbės narius. 
Lietuviškuose dirvonuose dirba visur, 
kur mato, kad yra reikalinga.

Buvo įdomu su tuo mūsų visuome
nininku, kultūrininku, su jo idėjomis 
arčiau susipažinti. Pateikiau jam eilę 
klausimų, į kuriuos duotus jo atsaky
mus čia ir spausdiname: 

- JŪS JAU DAUGELĮ METŲ VADOVAU
JATE SUSIVIENIJIMUI LIETUVIU AME
RIKOJE, KOKIE SUSIVIENIJIMO PA
GRINDINIAI SIEKIMAI?

SLA (taip sutrumpinant mes šią or
ganizaciją vadiname) buvo įsteigta 1886 
metais, rugpiūčio 15 dieną, tuometinė
je Amerikos lietuvių sostinėje, Shenan
doah, Pensylvanijoje. Tai viena seniau
sių organizacijų, kurią steigiamame sei
me pavadino "SUSIVIENIJIMAS VISŲ LIE
TUVIŲ AMERIKOJE". Jai nustatė tris 
tikslus;! Pirkti žemę ir namus, kurti 
mokyklas bei našlaičiams prieglaudas, 
statyti lietuviškas bažnyčias; 2. Steig
ti darbo biuras, 3. Sušelpti mirusio na
rio giminaičius.

Jiems rūpėjo ne tik šelpimas, bet 
ir tautiniai reikalai... Susivienijimo su
manytojai ne tik norėjo sušelpti savo 
narius nelaimėse, bet taip pat padėti ir 
savo tautai, kad joje kiltų švietimas bei 
kultūra. Į SLA žiūrėkime, kaip į daug- 
metį medį, į medžių karalių ąžuolą. To 
ąžuolo šaknys yra tautinės, jo liemuo- 
artimo meilė,šalpa. Vieningumas ir su
siklausymas yra lyg ta žemės trąša, kad 
ąžuolas augtų ir klestėtų...

- AR NESIKEITĖ ORGANIZACIJOS TIK
SLAI?

- Nesikeitė ir nesikeis. SLA ap
jungęs brolius ir seseris vieningoje 
veikloje, tiesia pagalbos ranką gyvybių 
apdraudomis, pašalpomis ligose bei ki
tose nelaimėse piniginėmis paramomis, 
artimo užuojautomis. Susivienijimas nė
ra pasikeitęs nei savo šaknyse, nei lie
menyje. Tame ąžuole keičiasi ir įvai-

P0V1LAS P. DARGIS, 
Su^V'CZnZj'Cmo Lie.tujj'tų, km&ukojQ, pAe- 
ztdzvitcLA iA SANVAR0S ce.nžAo vaidybom 

pirmininkai

moja tik šakos-šakelės bei lapai. Su
sivienijimo didžiosios šakos- apskričių 
padaliniai, šakelės - kuopos, lapai - 
nariai.

- TAI NETRUKUS SLA MINĖS ŠIMT
METĮ...

- Mes tiesiame platų ir atvirą ke
lią pačiam Susivienijimui į jo šimtame- 
tinę sukaktį, kuri bus 19 86 m. Platūs 
ir atviri vartai visiems lietuviams. Įsi
jungdami į šią organizaciją mes pratur
tinsime jos istoriją, kuri tautiniuose 
dirvonuose ir šalpoje atliko milžiniškus 
darbus. SLA istorija yra didžioji dalis 
mūsų istorijos Amerikoje, didelė da
lis tenka nepriklausomai LIETUVAI, o 
taip pat ir kovoje dėl Lietuvos laisvės.

- KAIP REIŠKIASI VEIKIMAS, KIEK 
YRA SLA KUOPŲ, KOKS SANTYKIAVI
MAS TARP SENESNIOSIOS IR NAUJO
SIOS KARTOS?

- Organizacijos pagrindinis viene
tas yra kuopa. Kuopų veikla, kaip ir 
kitų organizacijų skyriaus ar padalinio. 
Be šelpimo reiškiasi įvairioje tautinėje 
veikloje - rengiant šventes, minėjimus, 
parengimus, bei sykiu dirbant AMERI
KOS LIETUVIŲ TARYBOJE...

SLA kuopų yra 201, narių 6000,tur
to arti 4 milijonų dolerių. Dabar dėl 
kartų santykiavimo. SLA niekad nes
kirstė ir dabar neskirsto savo narių į 
senuosius ir naujuosius ateivius, mes 
neatsižvelgiame, ar narys yra gimęs 
Amerikoje, ar atvykęs ano šimtmečio 
pabaigoje, ar vakar ... SLA yra vie
na šeima, vieninga lietuvybės darbuose. 
Šiandien visi Amerikos lietuviai yra ly
giai atsakingi už savo tautinį išsilaiky
mą - egzistenciją, už kovą dėl LIETU
VOS laisvės...

- KOKIOS TALKOS IŠ IŠEIVIJOS JŪS 
LAUKTUMĖT SAVO VADOVAUJAMO 
SĄJŪDŽIO TOLIMESNEI VEIKLAI?

- Kaip kiekviena organizacija, taip 
ir mes norime turėti daugiau narių. Bū
tų džiugu, kad SLA šimtmetį galėtų pa
sveikinti keliais tūkstančiais naujų na
rių, Imdamas mūsų organizacijos ap- 
draudą, padarai du gerus darbus: su
taupai sau pinigų ir įsijungi į lietuviš-

- NUO KADA IR KODĖL JŪSŲ ORGA
NIZACIJA YRA ĮSIJUNGUSI Į AMERI
KOS LIETUVIŲ TARYBOS VADOVAU
JAMAS LIETUVOS LAISVINIMO PAS
TANGAS ?

- Nuo/ pat ALT įsikūrimo. SLA nuo 
pat savo veiklos pradžios rūpinosi pa
dėti savo tautai. Seimai, kuopos skyrė 
stambias sumas pinigų steigiant Vilniu
je MOKSLO NAMUS, FINANSUOJANT 
LIETUVIŲ DELEGACIJĄ VERSALYJE, 
TAIKOS KONFERENCIJOJE, ir daug 
kitų darbų SLA atliko iki LIETUVA iš
sikovojo laisvę. Ir kai Lietuva vėl bu
vo okupuota Rusijos komunistų, Susivie
nijimas, gyvenąs tėvynės rūpesčiais, 
tuoj įsijungė į kovą dėl Lietuvos Jais - 
vės. Mumyse yra gyva Vasario Šešio
liktosios dvasia ir mes jungiame visas 
jėgas Lietuvą gelbėti iš raudonosios o- 
kupacijos, gelbėti jai laimėti tą laisvę, 
kurią iškovojo 1918 metais. SLA, vie
nas iš ALTO pirmūnų, daug prisidėjo 
prie ALTO įsikūrimo ir visokeriopai 
remia jos darbus.

- JŪS PIRMININKAVOTE ORGANIZA
CINEI KOMISIJAI, KURI SURENGĖ AL
TO ŠAUKIAMĄ VISUOTINŲ AMERIKOS 
LIETUVIŲ KONFERENCIJĄ PITTSBUR- 
GHE 1943 METAIS RUGSĖJO 2 -3 d., 
IR KOKIE PRISIMINIMAI LIKO IŠ TOS 
KONFERENCIJOS ?

- Prisiminimai gražiausi. Visi džiau
giamės dėl visų lietuvių vieningumo ko
voje dėl tėvynės. Džiugu buvo matyti 
konferencijoje dalyvaujant pakviestus 
senatorius bei kitus federalinės val
džios pareigūnus. Be to, dalyvavo di
džiosios spaudos atstovai ir United 
Press,ir International News korespon
dentai, kurie plačiai informavo Ameri
kos spaudą apie šią istorinę konferen
ciją.

- AR VISKAS VYKO SKLANDŽIAI, AR 
BUVO IR NESUTARIMŲ?

- Buvo mažų grupinių nesutarimų 
ideologinio pobūdžio, bet viską nugalė
jo didžioji, bendroji idėja - kova dėl 
LIETUVOS laisvės. Tai palikime isto
rijai.

- KOKIAIS AMERIKOS LIETUVIŲ TA
RYBOS LAIMĖJIMAIS JUS LABIAU - 
ŠIAI DŽIAUGIATĖS ?

- Tų laimėjimų buvo daug. ALTAS 
40 metų veikloje atliko daug svarbios 
reikšmės darbų, kurie surašyti istori
jos puslapiuose. Prisimenu žygius pra
vedant kongrese "DISPLACED PERSONS" 
įstatymą, kongresmano Kersteno komi
sijos sudarymą, eilę svarbių atsilanky
mų pas prezidentus.

- AR BUTĄ IR KOKIŲ NUSIVYLIMŲ?

- Kaip dauguma lietuvių, taip ir aš 
išgyvenu vieną nusivylimą, kad nesuta
riame bendroje, visų lietuvių vieningo
je veikloje. Mes turime laikytis darbų 
pasiskirstymo. Anot žymaus Washing
tone JAV pareigūno, dabar valdžios įs
taigas lanko lietuvių atstovai per prie
šakines duris, kiti veržiasi per užpa
kalines, vis tuo pačiu tikslu, Ar nega
lėtų visų lietuvių atstovai dirbti sutar
tinai, vieningai ir visi lankytis tik PER 
PRIEŠAKINES DURIS.

Skaudu skaityti kai kieno straips
nius spaudoje prieš ALTĄ, klausytis 
piktų kalbų. Nekaskime saviesiems duo
bių, bet bendromis jėgomis pilkime kal
ną, ant kurio galėsime uždegti tėvynės 
laisvės aukurą.

- Svarbu, kad į ALTO skyrius įsi
jungtų visos patriotinės lietuvių organi
zacijos, klubai ir kiti vienetai. Svarbu, 
kad ALTO veikėjai savo kolonijose, ne
žiūrint į partijų skirtumus (demokratų 
ar respublikonų ), stipriai įsijungtų į 
politinę veiklą, ypač valdžios rinkimų 
metu.

Lipdami į aukštą, labai uolėtą kal
ną, kur žiba laisvės žiburys, skelbki
me visiems, kad būtume vieningi, kad 
vieni kitiems padėtume, kad vienas ki
to puolimų nu s ik r a ty turn e.

J. Pr.

KONGRESAS PRIMINĖ PAVERGTAS 
__________ TAUTAS_________________  

Pavergtų tautų savaitės proga dau
gelis JAV kongreso narių savo kalbo
se pareiškė protestą prieš Maskvos 
nešamą vergiją. New Yorko kongres- 
manė Geraldine Ferraro (dem.) primi
nė, kad jau 30 tautų Maskva yra pa
vergusi, naujausia Maskvos imperializ
mo auka - Afganistanas. Ragino ameri
kiečius jungtis pastangose išlaikyti lais
vę.

Illinois kongresmanas Frank An- 
nunzio (dem) pažymėjo, kad jau 25-tą 
kartą vyksta Pavergtų Tautų savaitės 
minėjimai. "Congressional Record" iš
spausdintoje jo kalboje pakartojama pre
zidento Reagano proklamacija pavergtų 
tautų savaitės proga. Jis plačiau sus
toja prie sunkių kentėjimų Yakivnos 
Meshko, buvusio politinio kalinio O 
Sherhiyenko motinos, kuri areštuota 
1980 m,, laikyta darbo vergų lageriuo

se ir išsiųsta į tremtį. Annunzio skel
bia, kadf Valstybės departamento žinio
mis, Sovietų Sąjungoje vergų darbo la
geriuose yra daugiau kaip 4 milijonai 
kalinių, ir tas reikalauja, kad ameri
kiečiai griežčiau kalbėtų, tvirčiau lai
kytųsi prieš sovietinę tironiją.

SOVIETAMS KLIUDANT PAŠTO 
SUSISIEKIMĄ

Amerikos Lietuvių Tarybai paskel
bus reikalą, kad faktai apie Sovietų 
Sąjungos trukdymus persiųsti laiškus 
ar siuntinius turi būti perduoti kongres- 
manui Benj. Gilman, kuris imasi ak
cijos prieš šią neteisybę, ALTUI at
siuntė duomenis S. Karvelis ir Alg. 
Gustaitis. Šie duomenys buvo ALTO 
persiųsti kongresmanui Gilmanui. Kas 
turėtų daugiau tokių faktų,malonėkite 
pranešti ALTUI adresu 2606 West 63rd 
Street, Chicago, IL 60629. Bus nusiųs
ta speciali forma, kurią užpildžius rei
kia pasiųsti kongresmanui Gilman.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

Amerikos Lietuvių Tarybos 43- 
čias metinis suvažiavimas įvyks spa
lio 22 d. Tautiniuose namuose, 6422 
S. Kedzie, Chicago j e. Suvažiavimo iš
vakarėse bus dalyvių susipažinimo vai
šės ALTO būstinėje, o po suvažiavimo 
banketas. Suvažiavime bus sudaryta 
nauja ALTO valdyba, kur numatyta pa
keitimų.

RYŠININKAI TARP ALTo IR 
LIET. BENDRUOMENĖS

Jau anksčiau Lietuvių Bendruome
nė savo ryšininku prie Amerikos 
Lietuvių Tarybos paskyrė dr. H. 
Brazaitį. ALTAS savo posėdyje liepos 
29 d. savo ryšininku prie Lietuvių 
Bendruomenės išrinko Teodorą Blins- 
trubą, vieną iš ALTO vicepirmininkų.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
POSĖDIS

Savo būstinėje Chicago j e Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdyba liepos 29 d., 
posėdžiavo, aptardama dabarties dar
bus ir artėjantį metinį suvažiavimą. Po
sėdį pravedė pirm. dr. K. Šidlauskas. 
Dr. L. Kriaučeliūnas painformavo apie 
priėmimą prezidentūroje Pavergtų Tau
tų savaitės proga. Prezidento Reagano 
kalba, pabrėžiant, kad daugiau paverg
tų tautų nebus, buvo giliai įspūdinga. 
Kongreso komitetas Ad Hoc pabaltie- 
Cių reikalams, drauge su Jungtinių Pa- 
baltiečių komitetu liepos 20 d. turėjo 
priėmimą, kuriame dalyvavo per 200 
žmonių, dalyvaujant kongreso, Valsty
bės departamento atstovams. Kongres- 
manas Don Ritter (resp., Pa.) skati
no perduoti savo patyrimus vaikams ir 
vaikaiCiams, kad jie tęstų kovą iki Lie
tuva, Latvija ir Estija bus laisva. Kon- 
gresmanas B. Gilman (resp., NY) ska
tino informuoti apie Sovietų Sąjungos 
daromus trukdymus pašto susisiekime.

Dr. J. Valaitis atkreipė dėmesį, 
kad itin nuoširdi kalba buvo kongr. Don 
Ritter. Mes kongrese turime daug ge
rai informuotų draugų. Dr. J. Valai
tis liepos 21 d. dalyvavo Europos sau
gumo ir bendradarbiavimo komisijos 
posėdy, kur gerą pranešimą padarė 
JAV delegacijos pirm. dr. M. Kampel- 
man. Belgrado, Madrido konferenvijos 
beveik nepadarė pakeitimų Helsinkio su
sitarimų nuostatuose, bet rusai ir jų 
blokas turėjo nuryti neskanius priekaiš
tus dėl disidentų persekiojimo, žmo
gaus teisių laužymo, religijos persekio
jimo, unijų varžymų. Konferencija sun
kiai vyko, bet padėjo konsoliduotis va
karų blokui. Kita konferencija bus Vie
noje 1986 m. lapkr., mėn. bet iki to 
bus delegacijų ir ekspertų konferenci
jos Helsinky, Stockholme, Atėnuose, 
Venecijoje, Ottawoje, Berne, svarstant 
taikos, nusiginklavimo, žmogaus teisių, 
informacijų ir kitus klausimus.

T. Blinstrubas papasakojo, kad AL
TUI atstovavo Lietuvių respublikonų, 
vilniečių , Mažosios Lietuvos rezisten
cijos posėdžiuose, pasveikindamas da
lyvius. Taipgi dalyvavo Pavergtų tautų 
demonstracijoje bei Dariaus -Girėno 
minėjime.

Kun, dr. J. Prunskis painforma
vo apie sėkmingus tautinių grupių pa
sitarimus Washingtone, sudarant pla
nus, kaip ginti neleistinai Specialių in- 
vestigacijų įstaigos užsipuolamus pilie
čius dėl nacių vykdyto persekiojimo. 
Taipgi papasakojo apie tuo reikalu tu
rėtus pasitarimus su Kirkland & Ellis 
teisių firmos atstovais.

Inž, Gr. Lazauskas painformavo, 
jog daromi žygiai dėl Holocaust muzie
jaus, kad ten būtų eksponatų ne vien 
vienos tautos, bet ir kitų nukentėjusių. 
Gr. Lazauskas Mažosios Lietuvos Re
zistencijos konferencijoje pasakė svei
kinimą ALTO vardu, taipgi tarė atsis
veikinimo žodį laidotuvėse J. Grišma- 
nausko, kuris yra buvęs ALTO narys. 
Atsisveikinimą su velioniu pravedė Ci
cero ALTO pirm. dr. Br. Motušienė.. 
ALTO skyriams išsiuntinėtos anketos 
prašant informacijų apie atvejus, kada 
Sovietų Sąjunga nepraleidžia laiškų ar 
siuntinių.

Iždininkas M. Pranevičius pranešė, 
kad šiemet aukos ALTUI telkiasi net 
u oria u negu pernai.

Be minėtųjų, posėdy dalyvavo inž. 
V. Naudžius, dr. VI. Simaitis, adv. 
A. Domanskis, P. Bučas, A. Gabalie- 
nė, E. Smilgys, H. Kodytė, I. Blins- 
:rublene,

ALT INFORMACIJA

HONKONGAS

Pradedant 1979 metais šios pramo
nės pajamos staigiai nukrito; 1979 m. - 
$ 3670 mil., 1980 m.- $ 3730 milj., 
1981 m. - 3670 mil. Šios apyvartos su
mažėjimas nėra suprantamas, bet tai ga
lėjo paveikti bent kelios priežastys; pa
auglių skaičiaus sumažėjimas, rinkos per 
sisotinimas - beveik visi turi patefonus, 
magnetofonus ir patys užsirašo muziką 
iš radijo , ir antra - darbų paaugliams 
ir pajamų sumažėjimas. - L.

Britų karališka kolonija teko ang
lams valdžion "amžiniems laikams" 
1842 m, (Hongkongo sala) ir 1860 m. 
(Kaulūno pusiasalis). Prie šių britai 
1899 m. dar išnuomavo 99 metų lai
kotarpiui vadinamas Naujas teritorijas, 
kurios yra greta Raudonosios Kinijos 
Gvangdango provincijos. Šiose trijose
teritorijose yra apie 2.5 milijono bri
tų piliečių. Jos neša apie $100 milijo
nų pajamų Didžiajai Britanijai ir apie 
7 bilijonus užsienio prekybos pajamų 
(arba apie 40% visos užsienio prekybos) 
Raudonajai Kinijai.

Komunistinė Kinija vis dažniau pa
brėžia, kad Hongkongas,lygiai, kaip 
Portugalijos Makao salos kolonija ir 
Formoza (Taivanas) yra neatskiriamos 
Kinijos dalys. Kinija net nurodo, kad 
1997 m, (Naujų teritorijų nuomos su
tarties gale) visos trys Hongkongo ko
lonijos dalys turi būti grąžintos Kini
jai.

Britai supranta, kad Hongkongo jie 
negali apginti su kariuomenės pagalba, 
bet nurodo, kad esminiai pakeitimai ga
li pakirsti Kinijai svarbią šių teritori
jų ekonominę padėtį. Tą supranta ir ki
niečiai, kurie net ruošiasi keisti Rau
donosios Kinijos konstituciją pramaty- 
dami valstybėje specialias administra- 
tyvines apygardas, kuriose būtų galima 
vystyti kapitalistinę santvarką. Naujos 
konstitucijos projektas net leistų ne 
vientisinę, federatyvinę valstybės san
tvarką ,

Kapitalistinio pobūdžio apygardos 
jau dabar veikia netoli Hongkongo 
esančioje Kinijos Šenženo zonoje .Ki
niečiai mano, kad Hongkongas galėtų 
būti jų tvarkomas panašiu būdu. Didžio
ji Britanija, tačiau, norėtų toliau ad
ministruoti Hongkongą net, jei ji būtų 
Raudonosios Kinijos vietininku tenai. 
Šitoks sprendimas duotų viltį apsaugoti 
ten gyvenančius britų piliečius. Dery
bos tarp Kinijos ir Didžiosios Britani
jos dėl Hongkongo ateities prasidėjo 
prieš kelis metus. Jos buvo nutruku
sios iki Didžiosios Britanijos min. pir
mininkės Margaritos Tačerės (M. Tha- 
cher) vizito. Manoma, kad šios derybos 
tęsis dar keliolika metų ir turbūt baig
sis Raudonosios Kinijos laimėjimu.

L. G.

BILIJONINĖ MUZIKOS PRAMONĖ 
»i —---------- - 1 f

Amerikos plokštelių ir magnetofono 
juostelių gamintojų sąjunga apskaičiavo 
šios pramonės apyvartą pradedant 1921 
metais. Muzikos plokšteles ir juosteles 
daugiausiai perka paaugliai. Iš skaičių ge-
rai matyti, kokias milžiniškas sumas ame
rikiečiai pajėgia išleisti vien šios rūšies 
pramogavimui!

1921 m. - $105.6 milijonus, 1930- 
didžiosios depresijos metais - $ 46.2 mil.
1940 m. - 48.4 mil., 1945 m. - II Pa
saulinio karo pabaigoje $109 mil., atseit? 
beveik pasivytas 1921 m. lygis, 1950 m. 
- $189 mil., 1956 m. - $377 mil., t.y. 
per šešis metus prekyba beveik padvigu
bėjo, 1964 m. - $758 milj.,-vėl padvigu
bėjo^ 1969 m - $1586 mil. (įskaitant $ 
416 mil. juostelėms) - padvigubėjo per 
penkis metus, 1977 m. - $3, 500 mil.
1, 060 milj. juostelėms), 1978 m. -$4130 
milj. (1,400 milj. juostelėms).

Šie skaičiai rodo, kad muzikos plokš
telių ir juostelių pardavimas gana tiksliai 
sekė krašto ekonominę padėtį didžiosios 
depresijos (1930-1940; metais. Antrojo 
pokario metais tautos ir jaunimo pragyve
nimo lygis nuolat gerėjo (muzikos plokš
telių pardavimas dvigubėjo kas maždaug 
šešis metus) iki 1978 metų.

PREZEDENTAS RONALD REAGAN 
SVEIKINA LIETUVIUS SKAUTUS

JAV Prezidentas per kun. dr. Eu
genijų Gerulį atsiuntė sveikinimą- tele
gramą lietuvių jubiliejinei skautų sto
vyklai Kanadoje. (Kun. dr. E. Gerulis 
pakviestas skautams laikyti pamaldas).

TELEGRAMA

002 DLY GOVT WHITE HOUSE DC JUL 
29 PMS LITHUANIAN SCOUTS ASSOCIA
TION C/O THE REVEREND EUGE- 
NIUS GERULIS, DLR DO NT DWR 8237 
SOUTH ALBANY AVENUE CHICAGO, 
ILLINOIS 60652

I am proud to send greetings to 
those gathered for the World Jamboree 
of Lithuanian boy ang girl scouts.

This occation provides me with a 
welcome opportunity once again to com
mend scouting and all the program does 
to make better citizens of our young 
people. Your involvement indicates your 
desire to learn and grow with others in 
a wholesome environment.

Through the year some of our great 
leaders have come from the scouting mo
vement, and our world is a better pla
ce because of them. As we face the 
challenges of the future, new and in
novative leadership will be necessary, 
and I am confident that scouting will 
have helped prepare you for it.

The Lithuanian Scouts Association 
ir particularly worthy of commendation. 
In addition to helping to preserve the 
high standards of scouting, The Lithua
nian Scouts Association

contributes much in maintai
ning the rich cultural traditions of Li
thuania. The greatness of America co
mes from the diversity of her people.

You have very best wishes for a 
productive and enjoyable JAMBOREE 
and for the future.

Ronald Reagan

LITHUANIAN RADIOBROADCASTING 
CORPORATION, INC.
502 EAST BROADWAY 

SOUTH BOSTON, MASS. 02127

BOSTON, MASS.

MINKŲ RADIJO GEGUŽINĖ

Naujojoj Anglijoj seniausios lietu
viškos radijo programos, vadovaujamos 
Stepono ir Valentinos Minkų, 4 9 metų 
sukaktuvinis piknikas - gegu
žinė, kaip ir visada , įvyks rugpiūčio 
antrą sekmadienį, t.y. šiemet rugpiū- 
Cio mėn. 14 d. gražiame lietuviškame 
Romuvos Parke, Broktone, Mass.

Įvairi programa, svečiai "Soor - 
Nupoor" Indijos šokėjai, metinis gra
žuolės "Miss Lithuania of N. E. rinki
mas, šokių varžybos su laimėtojams do
vanomis, skirtomis Jim Kelly, kandida
to į Boston City Council, puikus Chet 
Lawson ir jo Polkų orkestras, trys pi
niginės dovanos už geriausius rankdar
bius ir daug kitų pramogų.

Po sėkmingos gegužinės teks pla
čiau aprašyti.

WORCESTER, MA

MIRĖ JUOZAS KRASINS KAS

Ilgametis sandarietis Juozas Kra- 
sinskas mirė 1983 m. rugpiūčio 5 d., 
sulaukęs 88 metų. Iš Aušros Vartų baž
nyčios palaidotas Brocktone rugp. 8 d. 
Paliko žmona 90 m., du sūnūs ir duk
tė.

Prieš dvi savaites inž. A. Chap- 
likas iš So. Bostono aplankė Juozą kra- 
sinską, kuris iš savo daržo Chaplikui pa
rinko mėlynių ir įteikė savo piniginę 
auką Sandarai, Altui ir kt.

Kartu liūdėdami, netekus brangaus 
nario, reiškiame užuojautą Jo šeimai ir 
artimiesiems.

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ SĄJUN
GOS SUVAŽIAVIMO ATSIŠAUKIMAS

Vilniaus Krašto Lietuvių, Sąjunga, 
atstovaujanti Rytų Lietuvos Rezistenci
nį Sąjūdį, nenuilstamai budi mūsų sos
tinės Vilniaus ir Lietuvos rytinių bei 
pietinių etnografinių žemių sargyboj e ir 
stebi mūsų tėvynainių, gyvenančių, taip 
vadinamame, Suvalkų trikampyje ir so
vietinėje Baltarusijos respublikoje, tau
tiniai kultūrinę bei religinę padėtį.

Mus pasiekia žinios, kad ten vyk
domas tautinis genocidas, kuriam sus
tabdyti reikalinga visų lietuvių vienin
ga pasipriešinimo akcija. Tad suvažia
vimas, apsvarstęs susidariusią padėtį, 
kreipiasi į visus, laisvajame pasauly
je gyvenančius, patriotiniai nusiteiku
sius, tautiečius prašant organizuotos 
talkos kovoje su vygdomu tautinio gy
vastingumo marinimu, mūsų etnografi
nėse, tačiau svetimųjų valdomose, Lie
tuvos žemėse.

Tad visi geros valios lietuviai kvie
čiami atlikti tautinę pareigą, kad nebū
tumėm istorijos pakaltinti.

Suvažiavimo Prezidiumas, 
pirm. Kazys Baronas 
sekr. Donatas Šukelis

PASITARIMAI SU KIRKLAND
FIRMOS ADVOKATU

JAV Lietuvių Bendruomenės pir
mininkas dr, A. Butkus drauge su AL
TUI atstovavusiu kun. dr. J. Prunskiu 
liepos 22 d. turėjo ilgesnį pasikalbėji
mą su Kirkland & Ellis teisių firmos, 
pasižymėjusios ginant L. Kairį, advo
katu D. Springer. Numatytos priemo
nės, kurių bus imamasi, kad JAV pi
liečiams keliamos bylos dėl nacių vyk
dytų nusikaltimų įgautų kitokį pobūdį 
ir naujųjų imigrantų teisės būtų geriau 
apsaugotos.

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖS 
DEMONSTRACIJA

Dienr. Sun - Times liepos 23 d. 
laidoje pirmame puslapyje įdėjo Bru
no Klemkos ir dr. Vytauto Dar- 
gio nuotraukas demonstruojant Daley 
Plazoje Pavergtų Tautų savaitės proga. 
Pažymėtina, Bruno Klemka šiose de
monstracijose dalyvavo kiekvienais me- 
tais, t, y. jau 25-tą kartą,

PRANEŠIMAS

Balzeko lietuvių kultūros muziejus 
kviečia visus atsilankyti i tu metini 
banketą, kuriame šiemet pagerbiamas 
muzikas Faustas St r o 1 i a 1983
m. rugsėjo 17 ė. , 6.3( v. v., Empire 
Room, ^Palmer House, Chieagoje. Vie
tas galima užsisakyti skambinant tel,- 
847 — 2441,
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NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ PRISIMINUS LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

ZIGMAS I. GURA

Kasdien stebint Centro Amerikos val
stybėse sunkias nuolatines kovas dėl dva
rų žemių dalinimo , dvarų žemės darbi
ninkams ir kitiems beturčiams, savaime 
t enka prisiminti, kaip palyginti lengvai 
tai pasisekė atlikti Nepriklausomoj Lietu
voj 1922 m. ir kartu tokiu būdu atsipalai
duoti nuo daugelio amžių lenkų politinės 
ir kultūrinės visais atžvilgiais iš tikro 
labai svarbios ir pavojingos įtakos, ku
rios dėka lietuviai buvo atsidūrę tik vie
nas žingsnis nuo visiško išnykimo. Kaip 
Lietuvoj, taip ir Centro Amerikos visose 
valstybėse dvarai užvaldę žymią valstybės 
Žemės derlingiausią dalį. Lietuvoj nusa
vintoji dvarų žemė tapo išdalyta savano
riams, mažažemiams, bežemiams, bu
vusiems dvarų kumečiams, pavyzdiniams 
ūkiams, žemės ūkio mokykloms, prieg
laudoms, ligoninėms ir kt. Aišku, pana
šiai norėtų ir Centro Amerikos apie 80% 
gyventojų, kad taip būtų pasielgta. Deja, 
ten vyksta tik nuolatinės revoliucijos, di 
ktatorių pasikeitimas ir vis šelpiant JAV, 
nesimato žmonių kančioms galo, nes dva
rų savininkai turi milžinišką įtaką i val
džią, ypač JAV visaip remiant.

Tik Bob Kennedy buvo numatęs, kad 
ar JAV nori, ar nenori,Centro Amerikos 
valstybėse vyks revoliucija ir todėl jis 
siūlė spaust, kad ten vykdytų žemės ir 
kitokias reformas užbėgti įvykiams už 
akių. Vienok, prezidentas Johnsonas ir 
kiti visi buvę prezidentai tęsė priešingą 
politiką remdami žemdirbius.

Ir Henry George, amerikietis, 1839- 
1897, pagarsėjęs savo ekonominėmis stu
dijomis, yra pareiškęs, jog neturtas 
yra tas sfinksas, kurio klausimas, jei 
neatsakytas, nuves pasaulį į pražūtį.

Visą laiką Vašingtonas nenumato įvy
kių. JAV su Castro nuvertė Kubos dik
tatorių Batistą, bet nepritarė reformoms, 
tuomet Castro kreipėsi į Maskvą pagelbos. 
Ir visą laiką visurTir numatoma ir toliau, 
Maskva išnaudos panašias situacijas kaip 
’’nuskriaustųjų rėmėja”.

Ir Nikaraguos dabarinėj valdžioj,tur
čių vadinamoj jau komunistine, užsienio 
reikalų ministeris katalikų kunigas Mi
guel Eroto, kaip kad Lietuvoj kun. Kru
pavičius, irgi buvęs žemės reformos ša
lininkas, tuo metu konservatyvių kunigų 
vadintas bolševiku. Ši Nikaraguos vyriau
sybė jau pradėjo skirstyti dvarus pirmoj 
eilėj buvusio diktatoriaus Samozos, kurį 
JAVį daug milijonų dolerių išleisdama, 
stengiasi vėl jį turėti ten diktatoriumi, 
nežiūrint, kad žmonės jo nekenčia ir ne
nori.

Kaip tiktai ir carų Rusijoj tokiu pa
čiu būdu prieita prie komunizmo, nes tur
čiai dvarponiai ir konservatoriai vengė 
žemės ir kitokių reformų, nenorėjo pa
gerinti vargšams gyvenimo ir tokiu būdu 
priėjo liepto galą, nukirsdami šaką, ant 
kurios jie patys būtų turėję ir toliau ge
rą gyvenimą.

Anksčiau daugelis Centro Amerikos 
jaunimo studijavo JAV, bet dabar nutrau
kus stipendijas ir pašalpas, visi išvyko 
studijuoti J Sovietų Rusiją, o juk žinoma, 
kad dažnai tokie tokiu būdu ateity jau tu
rėdami atsakingas vietas, mokslo metų 
studijų paveikti lieka draugingais vienaip 
ar kitaip.

Lenkai, aišku, negali užmiršti per 
žemės reformą lietuvių pasispardymo ir 
visiško atsiribojimo ir nutoĮėjimo nuo 
jų ir išsilaisvinimo iš lenkiškų pinklių, 
į kurias lietuviai pateko gana anksti, dar 
XV amžiuj, bet ypačiai po Liublino uni
jos 1569 m. ir XVII - XVIII amžiais, kai 
nemaža Lietuvos dvarininkų sulenkėjo. 
Tautiniu atžvilgiu tai buvo didelis nuos
tolis lietuviams. Pagaliau XX amžiuj ir 
klebonijose, mokytojų, kitų inteligentų 
ir kaimiečių šeimose tik lenkiškai kalbė
tasi.

Todėl neveltui ir ne be reikalo dar 
ir šiandien buvęs JAV prezidento Carte- 
rio politikos patarėjas lenkas Brzezyns- 
ki nei kiek nesidrovėdamas išsireiškė, 
kad lietuviai turi kietas galvas, bet tuš
čias. O aš manau, kad kaip tiktai len
kų dar kietesnės ir tuštesnės galvos, nes 
nenori lenkai atsipalaiduoti nuo savo di
delių ir pavojingų silpnybių būti didele 
’’mocarstwa” - taigi Herrschaft, Gross- 
macht, didžiąja valstybe, kiekviena pro
ga grobiant ir savinantis vokiečių, uk
rainiečių, čekų, lietuvių ir kitų tautų 
žemes, o juk atėjus atitinkamiems kito
kiems laikams, ypač vokiečiai ir ukrainie
čiai, niekuomet nesutiks lenkams palikti 
nuo senų laikų jų apgyventas žemes.

Kaip tiktai ir Churchill yra pasakęs* 
’’Lenkija visada buvo niekšinga pergalėj ir 
kilni tiktai pralaimėjime. Lenkija suvaidi
no šakalo vaidmenį šalia naciško vilko če
ku Olzos atveju.” Panašiai pasielgta se
kančiu d ieną pasirašius Suvalkų sutartį su 
Lietuvai Pilsudskis pasiuntė gen. Želigov
skį su kariuomene okupuoti Vilnių,

Tik Lietuva ir Suomija vienintelės, ku
rios didžiai taupydamos, pasistengė grą
žinai JAV savo skolas, o Lenkija ir ne
mano taip tvarkytis ir artėja prie 30 bi

lijonų dolerių skolos, nemokant nei nuo
šimčių.

Nepriklausoma Lietuva tinkamai buvo 
susitvarkiusi ir dar vienoj svarbioj sri
ty. Lietuvių Enciklopedija mini, kad kaip 
anksčiau, taip ir nepriklausomybės me
tais, žydai daugiausiai ve rtėsi prekyba, 
pramone, amatais ir laisvosiomis profe
sijomis. 1923 m. jie prekyba vertėsi 
10 kartų daugiau, negu lietuviai, ir savo 
rankose turėjo 77% visos Lietuvos pre
kybos. Nors visose gyvenimo srityse žy
dai naudojosi laisve, tačiau juose kėlė 
nepasiterzinimo išsiplėtęs lietuvių koope
racijos sąjūdis, savaime žydus stūmęs iš 
anksčiau turėtų monopolinių pozicijų. Gry
nojo vartotojų bendrovių tipo Lietuvoje vei
kusieji kooperatyvai buvo; Parama, Eko
nominė karių bendrovė, Spaudos Fondas, 
Tarp kredito kooperatyvų išsiskyrė du ryš
kesni tipai’ žemės ūkio, valsčių taupomų
jų - skolinamųjų kasų, miesto kredito ko
operatyvai. Be to, pieno perdirbimo ben
drovės, Prekybos kooperatyvai buvo su
sijungę į Lietuvos žemės ūkio kooperatyvų 
vų sąjungą Lietūkį, o pieno perdirbimo 
bendrovės į Pienocentrą. Kredito koopera
tyvų centrinė sąjunga sudarė Kooperaci
jos banką. Pienocentras praktiškai buvo 
vienintelis sviesto ir kiaušinių eksporti- 
ninkas, o Lietūkis - grūdų eksportinin- 
kas ir importininkas trąšų, žemės ūkio 
mašinų, naftos, anglies, druskos.

Maisto bendrovė išėjo į pasaulinę 
rinką, kaip mėsos gaminių tiekėjas.

Žemės reforma ir kooperacija ne 
tik tinkamai sudrūtino lietuvius savo tė
vynėje, bet ir padarė juos atspariais ir 
prieš komunizmą, nes atėmus žemę ne
kenčia jų.

GALIMA IR SU MATUZĖLIU SUSILYGINTI

Visame pasaulyje šiandien seneliųvra 
žymiai daugiau,negu kad seniau buvo.Žmo
ni jo s statistika nurodo, kad šio šimtme
čio antrajame ketvirtyje tiek daug ’’sene
lių priviso”, jogei jau sudaro reikšmin
gą konstitucinę grupę, kuri jau turi reikš
mingą svorį konstituciniame visuomenės 
gyvenime. Betgi, kokio amžiaus seneliai 
skaitomi tikrais seneliais ? Nesistebėkime, 
kiekvienas ar kiekviena, peržengusi 60- 
ties metų slenkstį, jau skaitoma seneliu 
ar senele. Bent tokios ribos prisilaiko 
žmoniją suskaičiuojantieji statistikos biu
rai.

Aišku, kad pergyventi tokį amžiaus 
slenkstį ir patekti į tą garbingųjų senelių 
sąrašą, reikia rimtai prisilaikyti taisyk
lių, kurių nesilaikant, išvažiuojama daug 
anksčiau į aną pasaulį. O tos taisyklės 
yra štai kokios: 1) - alsuoti tik švariu, 
dulkėmis ir dujomis neprisotintu oru, 2) 
- maitintis tik natūraliu be jokių che
minių ir be jokių paskaninimu ’’pagerin
tu” maistu, 3) - bėki šalin nuo choles
teroliu persunkto maisto, 4) - gerti tik 
šaltinių švarų vandenį ir nevartoti įmonė
se pagamintų ir chemikalais prisotintų 
birzgalų, 5) - nevarginki per dienų die
nas kvailavizijos ir netūnoki rūkalų dū
muose prisotintose tavernose - aludėse, 
6) - laisvalaikį galimai dažniau ir ilgiau, 
ir nuosekliau praleiski fiziniai ir man
kšta užsiiminėdamas.

Štai, šių taisyklų tik prisilaikant, ga
lima tikėtis persiristi per 60-ties metų 
slenkstį ir net susilyginti su biblinių Ma- 
tuzėliu. Apie penkis pirmuosius taisyk
lių punktus jau buvo šiek bei tiek už
siminta SANDAROS skiltyse, o ir dr. J. 
Adomavičius labai dažnai nuoširdžiai juos 
panagrinėja. Šiuokart pažvelkime tik šeš
tojo punkto reikalavimus.

Fizinis senelio darbas tegali būti leng
vo pobūdžio užsiėmimas darželyje, au
ginant daržoves bei gėles. Šitokiu darbu 
tuo pačiu atliekama mankšta. Bet, ne
turint darželinių sąlygų, būtinai reikia 
planingai, nuosekliai mankštintis. Tai 
nereiškia, kad reikia mankštintis kaip 
sportininkui, arba rytais bėgti kelis blo
kus palei kelią į plaučius sutraukiant iš 

mašinų išmetamus benzino dūmus ir du
jas, kaip daug kas taip daro. Anaiptol, 
mankšta gali būti, kaip seneliams pride
ra, lengvo pobūdžio kelis kartus ir rei
kiamu greičiu nulipant ir užlipant laip
tais, pavažinėti apžergus bute ar skiepe 
turimą stacionarinį dviratį, ant grindų iš
sitiesus pasikilnoti ant rankų, pakilnoti 
kelių svarų svorį ir 1.1, ir 1.1. Rankų, 
kojų ir viso kūno mankšta reikia daryti

PAVERGTU TAUTŲ MINĖJIMAI

Kiekvienais metais, pradedant nuo 
1959 metų, JAV Kongresas paskiria tre
čią liepos mėnesio savaitę komunistų pa
vergtų tautų paminėjimui. Šiemet buvo 
minima 25-ta pavergtų tautų rezoliucijos 
sukaktis, kurią 1958 metais pasiūlė kong- 
resmanas Flood, o įstatymu pasirašė pre
zidentas Eisenhoweris. Taip kiekvienais 
metais JAV Kongresas priima tokias re
zoliucijas ir prezidentai jas savo parašais 
patvirtina, drauge išnaudodami šias pro
gas prakalbom ir visuomenės atstovų priė
mimams.

1983 metų pavergtų tautų savaitės mi
nėjimai Vašingtone buvo pradėti trim įvy
kiais, kurie pasižymėjo dideliu konserva
tyvios respublikoniškos valdžios ir JAV 
užsienio reikalų ministerijos dėmesio sky
rimu. Ankstyvesnių stebėtojų nuomone, 
pavergtų tautų savaitės minėjimai dar 
niekad nebuvo tokie įspūdingi, kaip šie
met. Tai j be abejo, nebuvo atsitiktinumas. 
JAV Kongresas ir vyriausybė jau pradė
jo ruoštis 19 84 metų rinkimams. JAV san
tykiai su užsienio sąjungininkais yra ga
na jautrūs ir po prezidento Rėgeno ne
sėkmingų pastangų sukliudyti Sovietų du
jotiekį Europai, valdžia panaudojo šią 
progą pakviesti atstovus iš kitų valstybių 
geresniems ryšiams palaikyti.

JAV vysto jautrias ginklavimo maži
nimo derybas su Sovietais ir drauge ban
do stiprinti JAV ginklavimąsi, kas JAV 
Kongresui nėra labai priimtina. JAV vy
riausybė taip pat labai susirūpinusi kai
riųjų stiprėjime Vidurio Amerikoje ir ne
žino kaip šį klausimą spręsti. Taigi, šios 
priežastys turbūt paskatino šių metų Pa
vergtų Tautų savaitei skirti daugiau dė
mesio ir ją išnaudoti, kaip JAV kietos 
politikos ruporą.

Jūsų reporteris nutarė paskirti kiek 
laiko šių įvykių stebėjimui. Liepos 18 d. 
Kongreso Pavergtų tautų komitetas ir kon
servatyviųjų respublikonų grupė ruošė 
priešpiečius, paskaitas ir pokylį. Liepos 
19 d. prezidentas Rėgenas paskyrė apie 
5 min. laiko Pavergtų tautų savaitės įs
tatymo paskelbimui. Liepos 2 O-to s vaka
re JAV Kongrese įvyko 2 vai. priėmimas, 
kurio metu programą išpildė latvių vai
kų tautinių šokių grupė.

Įdomiausia buvo liepos 18 d., nors 
lietuviams turbūt iškiliausia proga buvo 
gauti kvietimą priėmimui Baltuose rū
muose. O šiuos kvietimus šį kartą, nors 
ir pavergtų tautų savaitės vardu, vėl tvar
kė respublikonams ištikimi žmonės dau
giausiai savųjų tarpe. Priėmimo, tiesa, 
nebuvo, tad daugelis buvo nusivylę.

Pavergtų tautų komitetas yra viešo po
būdžio nepasipelnymo organizacija, kurios 
tikslas yra pabrėžti ir skelbti Amerikoje 
komunizmo pavojų. 1959 m. pasaulyje bu
vo 22 komunistų pavergtos valstybės; Len
kija (1947), Vengrija (1949), Lietuva (1940), 
Ukraina (1920), Čekoslovakija (1948), Lat
vija (1940), Estija (1940), Baltgudija (1920), 
Rumunija ( 1947), Rytų Vokietija ( 1949),Bul
garija (1946), Kinija (1949), Armėnija 
(1920), Ązerbeidžanas (1920), Gruzinija 
(1920), Šiaurės Korėja (1948), Albanija 
(1946), Idėl - Uralas (1920), Tibetas 
(1951), Kazakija (1920), Turkestanas (1922), 
Siaurės Vietnamas (1954). Iki 1983 m. šis 
sąrašas padidėjo dar dešimčia valstybių; 
Kuba (1960), Kambodija (1975), Pietų Viet
namas (1975), Laosas (1975), Angola (19 
76), Abisinija (1977), Nikaraguva (1970), 
Afganistanas (1979) ir Pietų Jemanu J1981). 
Prie šio sąrašo dar reikėtų jungti Šiau
rės Kaukazą (1920), Tolimųjų rytų respub
liką (1922), Mongoliją (1924) ir Jugosla
viją (1946). Reikėtų taip pat paminėti vie
ną iš komunistų įtakos ištrauktą kariškos 
diktatūros valdomą Čilę. Taigi, nežiūrint 
Pavergtų tautų komiteto ir JAV vyriau
sybės pastangų, komunistams sekasi plė
sti geležines bambuko ir cukraus užtva
ras ir pajungti vis daugiau žmonių.

Pavergtų tautų komiteto stipriausi 
rėmėjai yra ukrainiečiai ir jų ekzilinės 
vyriausybės buvusio ministerio pirminin
ko Jaroslavo Stetsko vadovaujama Anti- 
bolševikinių tautų lyga. Liepos 18 d.,mi
nint Pavergtų tautų savaitės 25-tą sukak- 
tįjbuvo drauge minima ir Antibolševikinių 
tautų lygos 40-ta sukaktis. Komiteto rė
mėjų tarpe yra sekančios kraštutiniai kon
servatyvios organizacijos*

Amerikos apsaugos tary
ba, Amerikos draugija tradicijoms, šei-

nuosekliai kiekvieną dieną, ir ją reikia 
daryti iki bus jaučiama nežymus pavar
gimas. Tuomet tik galima tikėtis susilauk
ti laukiamų vaisių. Ypač, jei sąlygos lei
džia, reikia kasdieną plaukioti vandenyje. 
Plaukiojimas mankština,sustiprina ran
kų, kojų, sąnarių, krūtinės ir nugaros rau
menis, ypač širdies ir plaučių. Plaukioji
mas padeda turintiems venų išsiplėtimą, 
apramina išgverusius nervus.

Žodžiu, vispusiška, neperdėta ir ne
pervarginanti mankšta prailgina gyvenimą, 
taiso sveikatą, atitolina širdies negalavi
mus - prailgina senelių amžių.

Iš Vašingtono

mai ir turtui saugoti, Konservatyviųjų gru
pė, Erelių sąskrydis (Eagle Forum), Ame
rikos ginklų savininkų draugija, Paveldė
jimo fondas (Heritage Foundation), Linkol- 
no institutas, JAV Pasaulio laisvės ta
ryba, Morališka dauguma (Moral Majo
rity) ir laikraštis Vašingtono tyrinėtojas 
(Washington Inquirer).

Šio minėjimo prakalbininkų tarpe bu
vo keli senatoriai ir rūmų atstovai, pats 
Jarosiovas Stetsko, anksčiau Baltuose 
rūmuose dirbęs Ričardas Alienas, dimi
sijos majoras generolas Jonas Singlaubas, 
ekskongresmanas, dabar užsienio reika
lų ministerijos patarėjas Edvardas Der- 
vinskis, Jungtinių tautų atstovė Jane Kir- 
kpatrikė, Amerikos valstybių organizaci
jos atstovas, buvęs laivyno ministeris Vi
lius Middendorfas ir buvęs Vietnamo karo 
belaisvis, buvęs admirolas, senatorius 
Jeronimas Dentonas. Užsienio nuomonėms 
atstovavo Pasaulio Antikomunistų lygos 
steigėjas ir garbės pirmininkas dr. Ku- 
čeng - kangas (Raibėjo kini etiškai), britų 
konservatyvu? parlamentaras Jonas W11- 
kintonas, buvęs Australijos parlamento 
narys Dagias Darby, Amerikos Antibol- 
ševikų tautų draugų pirmininkas Bogda
nas Fedorakas (ukrainietis), buvęs Af
ganistano ambasadorius JAV dr. Wahi- 
das Charimas, Angolos Unitas frakcijos 
užsienių reikalų ministeris Jeronimas 
Čitunda ir Laisvo Vietnamo koalicijos at
stovė Li Ti An.

Pagrindinė prakalbų tema buvo komu
nizmo grėsmė, o siūloma antitezė buvo 
teisybės skleidimas apie komunizmo kės
lus ir metodus. Vienintelis apčiuopiamas 
planas buvo pasiūlytas Afganistano vardu; 
kurti visame pasaulyje Afganistano bičiu
lių būrelius, kurie skleistų žinias apie 
padėtį ir siektų pagelbos kovojančiai af
ganų tautai. Reikšmingiausią kalbą pasakė 
dr. Jane Kirkpatrikė. Jos kalba buvo la
bai gerai paruošta, išsami ir puikiai do
kumentuota. Ji pabrėžė, kad pasaulyje 
liko tik viena koloftijalinė imperija -So
vietų Sąjunga.

Kongresmanas Pilypas Crane pasiūlė 
šią kalbą atspausdinti Kongreso darbuose. 
Ričardas Alienas savo kalboje bandė nu
rodyti, kad laisvojo pasaulio nesėkmės 
ginant valstybes nuo komunizmo bus greit 
pakeistos nauju ilgaregiu prezidento Rėge
no planu. Deja, jis nepasakė, koks pla
nas yra ruošiamas. Kaip vėliau pasiro
dė, pt>no Alleno laikraštinė žinia nebuvo 
tiksli; prezidentas Rėgenas tik paskyrė 
patarėjų komisiją, pirmininkaujamą dr. 
Henrio Kissingerio, Vidurio Amerikos 
klausimams apsvarstyti ir išeitims pa
siūlyti.

Viceprezidento Bušo kalba buvo sklan
džiai perskaityta. Jis nurodė, kad svar
bu Amerikai apginti laisvę Vidurio Ame
rikos valstybėse ir kad yra svarbu pa

gaminti MX raketas. Lyginant su Kirkpat- 
rikės kalba, viceprezidento Bušo prakal
ba klausytojų nenustebino.

Europiečiai kalbėtojai pabrėžė, kad 
Sovietų Sąjunga deda visas pastangas dau
gumą tautų surusinti, kovoja prieš tau
tiškumą ir tikybos išpažinimą, bet šios 
pastangos net po dviejų kartų neužslopino 
daugumos gyventojų laisvės sąjūdžių. Vie
nintelė išeitis yra šiuos laisvės sąjūdžius 
stiprinti ir radijo bei slapta įvežamos li
teratūros būdais siekti Rusijos suskaldy
mo į tautines valstybes. Šios minties ne
pakartojo ir neparėmė joks amerikietis, 
anglas ar australas.

Liepos 18 d. įvykiuose dalyvavo arti 
200 žmonių. Dalyvių tarpe buvo apie tu
zinas lietuvių iš Vašingtono, Čikagos, Niu
jorko, Detroito. Publikai buvo taip pat 
pristatyti Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
diplomatiniai atstovai. JAV Kongreso kon
servatyvi grupė (Conservative Caucus) lei
do savo tarnautojams dalyvauti šios die
nos minėjime, kas iki penktos valandos 
vakaro labai padidino publikos skaičių, 
Liepos 19 d. įstatymo paskelbimo pro
goje dalyvavo apie 230 žmonių, jų tarpe 
taip pat Pabaltijo diplomatiniai atstovai 
ir apie pustuzinis lietuvių. Liepos 20-tos 
vakaro programoje daugiausiai buvo latvių.

Kalbant su kai kuriais minėjimų da
lyviais teko išgirsti, kad kas met yra pa- 
liejama daug žodžių pavergtų tautų atžvil
giu, bet kad žodžių retorika iki šiol ne
prakalė salių sienų ir nieko nepadėjo 7 
milijonams Stalino badu išmarintiems uk
rainiečiams, nieko nepadėjo 1 1/2 milijo
nui nužudytu Kambodžos gyventom, ar ne- 
su&attomiems nužudytiems kiniečiams! 
Kaip įprastai, didžioji Vašingtono spau
da ir televizijos tarnybos Pavergtų tau
tų savaitės minėjimus praleido negirdo
mis.
19 83-XTT-2O L. Kasiulis
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Demokratiškoje šalyje piliečiai tu
ri lygias teises, bet piliečių nuomonės 
yra nepastovios ir gali būti pragaištin
gos. Buv. majore J. Byrne buvo pa
sekminga politikoje ir visuomenėje, bet 
seniems demokratų vadams nepatiko jos 
vadovybė. Tačiau plačioji visuomenė ją 
pamilo. Nekurie demokratų šulai pasi
ryžo jos naujus planus sunaikinti. Di
džiausias kaltiniiikas nepatyręs, jaunas 
demokratas M. Daley, pastatė savo kan
didatūrą prie J. Byrne ir suskaldė de
mokratų partiją, rezultate išrinkome 
juodą majorą. Chicaga atsidūrė politi
nėje krizėje. Nors vietinė spauda aiš
kiai parodė, kad jis buvo nubaustas už 
valstybinių mokesčių nemokėjimą ir esą 
buvo "užmiršęs” Real estate taksus su
mokėti, kuriuos sumokėjo tik prieš ke
lias dienas prieš inauguraciją.

Dabar dauguma Chicago s piliečių 
pajuto, kad padarė didelę klaidą, išrink
dami nepatyrusį juodą majorą. Jo poli
ais obalsis buvo sujungti visus piliečius 
į vieną politinę mašiną, bet pagal da
bartinį stovį - visus piliečius suskaldė 
ir jis negalės visus sujungti ir jiems 
vadovauti. Jis griežtai pareiškė, kad 
jeigu jo reikalavimai nebus išpildyti, 
tai jis paliuosuos dar 2,000 darbininkų, 

žinoma, baltus atleis, o jų vieton 
priims nepatyrusius juodus darbininkus.

Labai gerai, kad Chicago j e atsirado 
keturi drąsūs aldermanai - Vrodoliak, 
Burke, pucinski ir speakeris Madigan, 
kurie sustabdė juodo majoro ’’sapnus” 
realizuoti, bet Chicagos m,. susilaukė 
didelių piniginių nuostolių.

ST. CASIMIR MEMORIALS, INC.
3914 WEST 1 1 1th STREET 

CHICAGO, ILL 60655
have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLU BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil
lian F.Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

MR.ANTHONY’S banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

Apdraudę Agentūra ei.: 778—2233

3}ell Realty & S><aic<Q Jlns.

Kasdiena 9-8 vai. vėdaro

Sekmadieniais uždaryta - ClUcruįa, !)U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

IŠ WOP A 1490 KIL.AMALD0KA ir dukra. SOFIJA DAUŽAI
Lietuvių kalba: 

šeStadienlais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
| 7159 South Maplewood Avenue Telefonas 778 - 1543

L CHICAGO, ILLINOIS 60629

Juodo majoro tuščias užsispyrimas, 
kaip ožio, sujudino visą Chicagą. Visi 
aldermanai buvo priversti įsigyti neper
šaunamas liemenes, negana to, jie yra 
saugomi dieną ir naktį sargybinio, o pi*, 
liečiai turi papildomus mokesčius mo
kėti.

Iki šiol Chicagoje tokių dalykų nė
ra buvę. Tie, kurie suskaldė demokra
tų partiją, turi pajusti sąžinės atsakomy
bę , jų vardai turi būti viešai paskelb
ti visuomenės žiniai.

Visų piliečių vienybė ir drąsa tik
tai galės sustabdyti juodo majoro demo
ralizaciją.

Visi Chicagos piliečiai turi laikytis 
demokratijos principų ir palaikyti al- 
dermanų 29-nių grupės nustatytas tai
sykles.

Tiktai vieningai veikdami, mes lai
mėsime ir išlaikysime lietuviškus kul
tūrinius bei ekonominius centrus.

Adv. Charles P. Kai

PENSININKŲ PRAMOGOS

Stasio Dagio rūpesčiu rugpiūčio 13 1983 m. g (L g už £>5 21 d, Ltę-tu-uti^ PsioJzyboA Reinui dZACfcZoAzzLC, fcuAZc. AuAQ,ngQ. ^tb-
d. šeštadienį organizuojama Čikagoje gy- pc.ndZji£ banke-tį MaAttntquz. Autoje.. Vatyvavo pCA 600 4vc£Zą, įtztkta, 6,000 
venančių pensininkų iškyla į Bewerly Shor dot. />ZZpC.HdZji£ ZZcZuv Z omč Atude.ntajriA • PZ/tmojC. cZZ. vo fc.aZ4.C6: vafcaAO ycu. 
prie ežero į p, Pociaus sodybą, kurioje Za buv£>6 Pacz. JuZZtLi Kuza>6, vZccpZAm. Za buv. pACz. TcodoAo Ku.zZc.nc, ,dZAC.k- 
bus muzika, šokiai ir skanaus maisto.Ge-ZoaZoZ: FcZZx Raudoiwd, John J.GatmtnaA Ja PAu.no Gstamont. Antroj. e.tte.jQ. t! k.: 
gužinę ruošia vietos Tautinė Sąjunga ”Dir John G.tvunA, Ja., RobeAt J.ZopoZLč, Stanl ey PatzQ.kaA, Sa •, JuozaA Bace.vtctuA, 
vai” paremti. Norintieji, prašom skam- AdoZ^O/6 BaZZuna>6, Vyto ShuktA Za PcZca P.UZZkcZZ^. TĄQ.ctoj e.ctė.j k.: Anthony 
binti St, Dagiui 434 - 9051. Busas išvyks- J .RudtA, Ja., John P. VatkuttA, CclaJjyiJa G.OkAUA, PAu.no Ktcjnka, pACz. C/ioa£c>6 V. 
ta lygiai 10 vai. iš ryto. Važiuojantieji Macke., JoA0.ph P .StunutttA Ja VJ.nce.nt Sa/nuZko. ( MuoZa. Jono TcunutuACto].
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po - Field House patalpose.

Be to, Pensininkų skyriaus skaityto
jai bei visi Chicagos pensininkai kviečia
mi atsilankyti į SANDAROS RUDENINI 
GEGUŽINI, kuri įvyks spalio 2 d. Vyčių 
salėje , Chicagoje.

SKIRIA DAUG DĖMESIO LIETUVOS 
REIKALAMS

Savaitraštis ’’The New Star”, lei
džiamas Čikagoje, skiria daug dėme
sio lietuvių kančioms okupacijoje. Lie
pos 10 d. išspausdino kun, dr. J. Prun- 
skio straipsnį ’’Sufferings in Byelorus
sia and Lithuania”.

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

$ 5.00 K. Plepys, Hot Springs, AR
$ 15.00 Galina Leonas, Bradford, NH
$ 5.00 C. P. Kai, Chicago, IL
$ 10,00 Juozas Krasinskas, Worcester
$ 10.00 Viktoras Kožica, Chicago, IL

Dėkojame visiems už atsiųstas pre
numeratas ir pridėtas aukas Sandaros 
Fondui.

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ 
GOLFO DIENA

Metinė golfo išvyka įvyksta š.m. 
rugpiūčio 17 d. Palos Country Club, - 
131st. & South, Palos Park, IL.

Komiteto pirm. Robert J, Zapolis, 
vicepirm. Bruno Klemka, Vyto Shukis, 
C.D. Macke, John Evans, Jr., J. R. 
Kuzas, Stanley Balzekas S Teodora 
Kuzienė.

I MIRĖ ANATOJIJUS ČEPULIS

Chicago] e visiems žinomas pensi
ninkų reikalais patarėjas Anatolijus Če
pulis, gyvenęs Bridgeporte, netoli San
daros, mirė 1983 m. birželio 28 d., 
sulaukęs 83 metų amžiaus. Anksčiau 
jis buvo ir Sandaros bendradarbis so
cialiniais klausimais.

PRANEŠIMAS

R LB East Chicago apylinkės ge
gužinė p#p. Čiurinskų sodyboje, kaip 
buvo numatyta rugpiūčio 14 d., dėl su
sidėjusių aplinkybių neįvyks. Geguži
nė atidėta vėlesniam laikui. į

Apie gegužinės naują datą bus pra
nešta vėliau.

■v Didžiausias Kailių 
ĄSl Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ
LIETUM] KAILININKĄ
į* CHICAGO’JE
K įstaigos: 263-5826

Namų: 677-84 89

NORMANĄ BURSTEINaI
185 No. Wabash Avenue 

second floor

s?

SANDAROS RUDENINĖ GEGUŽINĖ

Chicagoje Sandaros Rudeninė gegužinė 
įvyks spalio 2 dieną , sekmadienį, 
Vyčių salėje ir darže.

PADĖKA

Pavergtų tautų demonstracija mies
to centre šiais metais įvyko pačią karš
čiausią dieną, kai termometras siekė 
103 laipsnius F.

Vis dėl to, liepos 22 d. į Daley Cen
ter aikštę susirinko gausus skaičius lie
tuvių. Demonstracija buvo ruošiama pro
testuoti 31-nos tautos pavergimą. Lie
tuviai pasirodė stipriausiai ir sti dau
giausia vėliavų ir plakatų.

Kaip Captive Nations Committee of 
Illinois valdybos lietuvaitės narės, no
rime padėkoti visiems lietuviams, or
ganizacijoms ir pavieniams, kurie ne
pabijoję karščio susirinko skelbti Lie
tuvos ir kitų pavergtų kraštų nelaimę.

Dėkojame Šv. Mergelės Marijos Gi
mimo parapijos kun. V. Mikolaičiui už 
sukalbėtą maldą ir ’’Rambyno” šokių 
grupei su vadove Stase Bacevičiene už 
puikų pasirodymą meninėje dalyje.

Daiva Barškėtytė 
Ramunė Tričytė

UŽSISAKYKITE SUKAKTUVINI "AUSZRĄ”* 
* ...... ......... — ..... - 1 1

Lietuvių Istorijos Draugijos valdyba i 
surinko visus numerius pirmo lietuviško 
laikraščio "AUSZRA”, išleisto spaudos 
draudimo metu M. L. Prūsuose 1883-84- 
#5-86 metais.

’’AUSZROS” 100 metų jubiliejaus pro
ga 1983 metais spausdina 2 knygas po 
700 puslapių. Knygos įrištos kietais 
viršeliais ir kainuos po 20 dol.

Lietuvių Istorijos Draugijos reikalų 
vedėjos ir kasininkės adresas:

Alicija Rūgytė 
6547 S. Washtenaw Ave. 
Chicago, IL 60629 Tel 312-776-3209

oĮoasagoipgs

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
; Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, J.D. 
Registered Broker

Office 436-7878
Res. 839 - 5568
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ENGLISH
Antanas Adomėnas 
7151 South California 
Chicago, Illinois 60629

THE UNITED STATES REAFFIRMS RECOGNITION OF INDEPENDENCE OF
ESTONIA, LATVIA AND LITHUANIA

Ambassador Jeane J. Kirkpatrick, United States Permanent 
Representative to the United Nations has delivered to the 
Secretary-General of the United Nations, Mr. Javier Perez de 
Cuellar, the text of a statement issued by President Reagan on the 
occasion of the anniverary of the recognition, by the United 
States, of the three independent Baltic republics of Estonia, 
Latvia and Lithuania. She requested that this statement be made 
an official document of the United Nations General Assembly and 
circulated. The 38th General Assembly will consider the 
importance of the right of peoples to self-determination and of 
the speedy granting of independence. The following is the text of 
President Reagan's statement:

On July 26, 1983, we mark the sixty-first anniversary 
of the de jure recognition of the three Baltic Republics of 
Lithuania, Latvia, and Estonia by the United States. Each 
of these states was a full member of the League of Nations 
and had signed non-aggression treaties with the Soviet 
Union. Yet all three countries were forcibly incorporated 
into the Soviet Union more than forty years ago as a result
of the infamous Molotov-Ribbentrop Pact which divided 
Eastern Europe into Nazi and Soviet spheres of influence.

By continuing the illegal occupation of the Baltic 
States under the provisions of the Molotov-Ribbentrop Pact, 
the Soviet Union violates international law, particularly 
the right to self-determination as set forth in the United 
Nations Charter and in subsequent resolutions of the 
General Assembly. Resolution 1541 of the General Assembly, 
dealing with self-determination, stipulates that the 
decision to incorporate into another state "should be the 
result of the freely expressed wishes of the territories' 
peoples acting with full knowledge of the change in status, 
their wishes having been expressed through informed and 
democratic processes, impartially conducted and based on 
universal adult suffrage." Far from respecting such 
democratic processes, the Soviet Union used brutal force in 
absorbing the three Baltic States into its empire. •

In 1940, the Soviet Union invaded, occupied, and 
annexed the Baltic States, after which it embarked upon a 
policy of ruthless Sovietization. Then, on a single night 
of terror, June 14, 1941, the Soviets deported huge numbers 
of Baltic peoples to the Gulags where many of them perished.

Following the Nazi-occupation of the Baltic States, 
the Soviets again invaded the Baltic States and 
reconsolidated their control through killings, repression, 
and new mass deportations. Between 1944 and 1949, some 
600,000 Baltic people, out of a population of just a little 
over 4,000,000, were deported to Siberia. The resistance 
to Soviet occupation continued until 1952, eight years 
after the re-entry of the Red Army.

Since then, the Soviets have pursued a conscious 
policy of forced Russification aimed at the denational
isation of the Baltic States. The religious, cultural, and 
historical heritage of the Baltic peoples has been 
denigrated and suppressed. Nevertheless, the Soviet Union 
has been unable to force the acceptance of an alien life of 
totalitarian domination.

Today, the Baltic peoples continue to struggle to 
attain their freedom and their right to self-determin
ation. Broadly based dissent movements have emerged 
demanding national, political, and religious rights. In 
Lithuania, for example, where 15 unofficial journals are 
circulated regularly, some 148,000 people recently sub
mitted a protest petition to Moscow, a figure unprecedented 
in any place under Soviet control. Typically, the Soviet 
response to these efforts to restore Baltic freedom has 
been to deny Baltic national rights and to subject these 
brave Lithuanians, Latvians, and Estonians to imprisonment, 
exile, or confinement in psychiatric institutions.

Americans share the just aspirations of the people of 
the Baltic nations for national independence. We cannot 
remain silent in the face of the continued refusal of the 
government of the USSR to allow these people to be free. 
We uphold their right to determine their own national 
destiny, a right contained in the Helsinki Declaration 
which affirms that "all people always have the right, in 
full freedom, to determine, when and as they wish, their 
internal and external political status, without external 
interference, and to pursue as they wish their political, 
economic, social, and cultural development."

For this reason, the government of the United States 
has never recognized the forced incorporation of the Baltic 
States into the Soviet Union and will not do so in the 
future.

On this occasion, we wish to reaffirm this policy aS 
we note the anniversary of the 1922 recognition by the 
United States of the three Baltic Republics. In so doing, 
we -demonstrate our continuing commitment to the principles 
and purposes of the United Nations Charter and to the cause 
of peace and liberty in the world.
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Flight ended in tragedy
1924 he became a professional 
pilot.

The two pilots scraped to
gether $3,200 and purchased a 
single-engine Bellanca. They 
proclaimed the idea to fly 
across the Atlantic to 
Lithuania.

Local flight-sponsoring coni-

Ten months after the crash 
that killed Darius and Girė
nas, Lithuania released a set 
of six airmail stamps in their 
honor. One design from the 
set pictures the two fliers.

By Joseph Zygas
On July 15, Lithuanians 

around the world will com
memorate the heroic but trag
ic transatlantic flight of the Li- 
tuanica.

Two American Lithuanians, 
Capt. Steponas Darius and Lt. 
Stasys Girėnas, left Floyd Ben
nett Field in New York at 6:24 
a.m. July 15, 1933, in an un
derequipped, secondhand Bel- 
ianca monoplane.

Their goal was a nonstop 
flight to Kaunas, Lithuania, 
4,900 miles away.

They had neither passports 
nor permits to land in any for
eign country en route, nor had 
they any official sanction from 
the Department of Commerce 
to start such a flight.

They took off on the pre
tense that they were making a 
full-load test.

Their flight established a 
new nonstop flight record for 
all types of aircraft up to that 
day, but ended in a crash, 

^which killed both men.
Darius and Girėnas ran into 

adverse winds over the Atlan
tic yet without modern naviga
tional instruments, successful
ly crossed the ocean and sur
prisingly stayed right on 
course.

After the historic 4,500-mile 
flight, the plane crashed about 
60 miles east of Berlin, only

400 miles short of the destina
tion. The cause of the crash 
has neveY been officially es
tablished.

Steponas Darius was bom in 
Lithuania Jan. 9, 1897. His 
family emigrated to the United 
States in 1907.

While studying engineering 
at Lane Junior College, he en
listed in the U.S. Army and 
served in France during World 
War I with the 42nd Division.

After discharge from the 
service, he volunteered for the 
Lithuanian-American brigade 
and left for Lithuania to help 
fight against the Bolsheviks 
and the Poles, who were both 
threatening the newly inde
pendent Lithuania.

In Lithuania he was admit
ted to military school and 
graduated in 1921. He was pro
moted to lieutenant and on his 
request was transferred to the 
war aviation section.

In 1927 he retired from mili
tary aviation with the rank of 
captain and returned to Amer
ica.

Stasys Girėnas also was born 
in Lithuania in 1895 and emi
grated to America in 1910. He 
was also in World War I and 
was trained as a war aviation 
mechanic.

In 1923 he was one of the 
first Lithuanians to own a pri
vate plane, a three-seater. In

mittees were formed in the 
various Lithuanian colonies to 
raise funds.

The two pilots also bam 
stormed around the country at 
air meets sponsored on their 
behalf to raise funds.

The Chicago Darius-Girenas 
flight committee prepared and 
printed 1,000 official flight 
covers. The face of the cover 
was split in half vertically by 
double lines below which was 
a two-lined text, “VIA LITU- 
ANICA.”

All Chicago covers known to 
be flown were franked with 
the 3c Washington of 1932 
stamp.

In all, they raised about 
$6,000, with which they rebuilt 
the plane, installing a new en
gine, adding additional gas and 
oil tanks and reinforcing the 
wings to carry the extra load.

On Feb. 7, 1933, the two fli
ers had obtained the contract 
from Third Assistant Postmas
ter General Wood to carry air
mail on their proposed transat
lantic flight.

On May 31, the Lithuanian 
consulate also authorized the

Flight covers prepared by the Chicago Darius-Girenas flight 
committee were postmarked in Brooklyn July 15, 1933.

two fliers to carry mail to 
Lithuania.

In addition, on June 6, 1933, 
the Lithuanian consulate in 
New York agreed to overprint 
500 sets of Lithuania Scott CSS- 
62 for use on the flight, and the 
money received from their 
sale would be used for the im
provement of the airmail ser
vice in Lithuania and to sup
port this venture.

The two-line text of the over
print reads: “DARIUS-GIRE- 
NAS/NEW YORK-1933-KAU- 
NAS.”

The triangular stamps were 
overprinted in blocks of four. 
This overprint was applied in 
black to 125 perforated blocks 
of four.

Inadvertently, four imper
forate blocks were also over- 

rinted. In addition, one block 
received a double impression.

Upon completion of the 
overprint, the dies were de
stroyed by the consulate. Only 
a few of the overprinted 
stamps were actually used on 
flight covers.

Subsequently, by official de
cree of the Lithuanian consu
late in August 1933, the unsold 
remainders were overprinted 
again with a two-ringed circu
lar overprint in green covering 
the center of a block of four 
stamps.

After the crash, the undam
aged mail pouch was forward
ed to Kaunas, Lithuania, by the 
German authorities, and all 
covers were stamped with a 
receiving postmark on the re
verse side.

On May 28, 1934, the 
Lithuanian government issued 
a set of six airmail stamps in 
honor of the fliers. The set was 
printed by Bradbury & Wilkin
son Ltd. of London.

Further details on the flight 
can be found in the LITHPEX 
XI booklet published by the 
Lithuanian Philatelic Society 
of Chicago in 1963. ■
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GlICnHeb /-Slater ^Senate
WASHINGTON, D.C. 20510

LETTERS
Testing the “ Lituanica” over Manhattan

July 14, 1983

GERMANY DOES NOT RECOGNIZE 
INCORPORATION OF BALTIC STATES

The German Foreign Ministry on Ap
ril 21, 1983 stated in a letter to Dr, Ka
zys Bobelis, Chairman of the Baltic Wo
rld Conference, that ’’the Federal Gover
nment has frequently openly and unequi
vocally expressed its stand concerning 
the annexation of the Baltic States by the 
Soviet Union: The Federal Republic of 
Germany has not recognized this annex
ation since the very beginning and has 
no intention to do so”.

Dear Consul General Dauzvardis,

On behalf of Loraine, Ron Rudolph and 
myself, we thank you for your thoughtful
ness during the course of our visit to the 
Sixth Lithuanian Song Festival of the Uni
ted States and Canada,

It was a thrilling occasion and even 
though I did not understand every word 
you said in your speech, your presen
ce is always deeply appreciated. You ha
ve such affection from all the Lithuanian- 
American people.

DEDICATED TO THE FREEDOM
OF THE SUBJUGATED

An influential member of the Euro
pean Parliament, Otto Von Habsburg, in 
his letter to Dr, Stasys Backis, Charge 
d‘Affaires of Lithuania in Washington, 
stated* ”1 want just to assure you once 
more that all I can do, I shall continue 
to do in service of the cause of the Bal
tic nations, I am very much convinced 
that if we are not discouraged, we will 
be successful,”

Lithuanian American Council 
Information

Siusti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

We thank you for your friendship and 
support always.

Warmest personal regards,

CHARLES H. PERCY
ILLINOIS

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

A TKAR PA 
Sandaros prenumeratos 

pratęsimui

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.................................... 10 dol.

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI......................  dol-_
IŠ viso............................. dol.

MANO PAVARDĖ.....................................................................................

ADRESAS;........................   . ....................................................................................................
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ADRESAS - 840
Chicago, Illinois,

VILTIS PO MIRTIES
Į GRAŽIĄJĄ SKRIPKŲ SODYBĄ 13

J. Gramontas
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SANDARIEČIŲ IŠVYKA J GAMTĄ -
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SANDAROS RUDENINĖ GEGUŽINĖ

Kas domisi, prašome parašyti atvirtai- 
kį, gausite dovanų įvairių knygelių.

Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

Lietuvos miestų herbai — dail.
Gustaičio Lietuvos žemėlapio, išleisto Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje

Telesforas Valius — iš Algirdo

TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS

OJŲ DRAUGIJOS 
West 33rd Street, 
60608.
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Sandaros centro valdybos vicepirm, 
ir Sandaros 77 kuopos pirm. Vyto 
Uznio iniciatyva, rugsėjo 18 d., sekma
dienį, rengiama išvyka - gegužinė 
puikioje K. ir V.Skripkų sodyboje, 
143 rd & Creme Road, Remonto apyl. 
Visi sandariečiai ir Sandaros rėmėjai, 
prijaučiantieji kviečiami dalyvauti ir 
praleisti nuotaikingai laiką gražioje 
gamtoje. Bus lietuviškas maistas ir 
atgaiva. Smulkiau kitą kartą. 
(Žiūr. vietovės žemėlapį apačioje)
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Jėzus tarė Lozoriui: “Išeik laukan”. Toliau 
parašyta, kad “numirėlis tuojau išėjo”. (Jono 
11:43, 44) Po to Jėzus įsakė atraišioti prisikėlusį
jį, kad būtų laisvas ir galėtu draugauti su savo 
šeima ir su draugais. Jis buvo sugrąžintas jiems, 
tas pats Lozorius, kuris buvo pirma negu jis 
numirė. Nebuvo tai koki šmėkla ar vaiduoklis. 
Jam nereikėjo vartyti stalus arba drebinti 
veidrodžius, kad jo prieteliai žinotų, kad jis yra 
su jais, nes jis buvo sugrąžintas pas juos 
asmeniškai. Kaip pirmiau Lozorius buvo tikrai 
numiręs, taip jis dabar buvo gyvas, ir jo seserys 
ir prieteliai džiūgavo.

Šitame atsitikime mes turime praktišką ir 
suprantamą iliustraciją to, kas atsitiks su visa 
žmonija tada, kai visi esantieji kapuose išgirs 
Jėzaus balsą ir bus pažadinti iš mirties miego. 
Padaugink savo mintyse šią didelio džiaugsmo 
sceną Betanijoje tūkstantį, milijoną kartų, kuo
met Lozorius, išgirdęs dieviškos galybės balsą, 
pabudo iš mirties miego, tuomet ir tu šiek tiek 
suprasi, ką reiškia Dievo pažadai palaiminti visas 
žemės gimines. Tuo tikslu Jėzus atėjo į pasaulį, ir 
dėl tos pačios priežasties tą naktį, kurią Jėzus 
gimė, dangaus angelas galėjo pasakyti: “Štai aš 
skelbiu jums didelį džiaugsmą, kuris bus visiems 
žmonėms. Nes šiandien Dovido mieste jums gimė 
Išganytojas. Jis yra Viešpats Kristus”. - Luko 
2:10, 11.

Ar esi sielvartingas dėlto, kad mirtis atėmė 
tavo mylimąjį? Ištiesų mirtis yra nemaloni, nes 
palieka tuščias vietas likusiųjų tarpe. Tačiau 
būkite drąsūs, neliūdėkite, nes atsiskyrimas nėra 
amžinas. Linksmoje ir naujoje Dievo plano 
dienoje, kuri jau priartėjo, įvyks laimingi susi
vienijimai, kuomet jūs vėl pamatysite savo myli
muosius. Belaukdami to laiko, tikėkite Dievo 
pažadams ir jo sugebėjimui įvykdyti, ką jis yra 
žadėjęs. O jei gali, tai didelio džiaugsmo perim
tas, pasakyk kitiems apie tą viltį, kuri taip labai 
nuramino tavo širdį ir gelbės tau pasilikti 
ramybėje tamsiosios nakties metu, kolei tebelau
kiame pažadėtojo linksmybės rytojaus.

Lietuvių Fondo Federalinis Kredito Kooperatyvas

KASOS VALANDOS:

Marquette Parke;
2422 W. Marquette Rd. 
Chicago, IL. 60629 
Tele. 737-2110

Treč. 12:00 - 6J00 
Šešt. 10:00 - 12:00

MOKA
Aukščiausias taupomųjų 
sąskaitų palūkanas - 8%

Bankai ir Savings &
Loans moka 5 1/4 iki 5į%

cicero;
1445 So. 50th Ave. Ketv. 3:00 - 6.00
Cicero, IL. 60650 Šešt. 10:00 - 12;00
Tele. 656-22oi

Burr Ridge (Prie Lemonto);
475 Frontage Rd. Ketv. 1;00 _ 6 00
Burr Ridge, IL. 60521
Tele. 887-0757

SKOLINA:

Tik savo nariams, žymiai 
geresnėm sąlygom negu 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos.

KIEKVIENA SASKAITA 
APDRAUSTA IKI $100,000.

SKRIPKUS ESTATE 
143rd St & Creme Road 
(vicinity of Lemont)

LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ 

LIETUVOS LAISVĘ

Chicagoje Sandaros Rudeninė gegužinė 
įv^ks spalio 2 dieną , sekmadienį, 
Vyčių salėje ir darže. Maždaug tuo pat 
laiku, kai Sandaros organizacijai sueina 
69 metų veiklos sukaktis.

Gros Gintaro orkestras.

*************************************

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA-EVANS

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J. Andriaus sudaryta Lietuvos 

žemėlapį, išleistą Devenių Kultūri
nio Fondo, kaina $6.00 4- .65 c 
(persiuntimo išlaidoms padengti) 
galima įsigyti siunčiant užsakymus 
šiuos adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS 
FONDAS

P. O. BOX 10782
ST. PETERSBURG, FL. 33733 4627

Laidojame iš 
2424 W. 69th Street

737-8600

PETKUS
TĖVAS 1R SONUS 

Laidotuvių Direktoriai

»

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
%ikit© Automobiliam* Statyti

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jurrr 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas 

Dėko 
mums MIDLAND

SAVING^
& LOAN ASSOCIATION 

4040 Archer AVenui 
Chicago IllinoS 6063.' 

Pnone 254 44 70 i>

. ir 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois *»O455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St Chgo . Ill 60629 • Phone 925-7400

Sąskaitos 
apdraustos- < 
iki 
$ 100,000

ft

“Nebijok žaibų, 
nei vėtrų“

Birutės Kemežaitės ’’NEBIJOK 
ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ", poezija,

gaunama pas platintojus. Čikagoje - 
’’Marginiuose”, ’’Gift international” 
(J.Vaznelį) ir Joną Kavaliauską, 
6437 So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629. Cicero - pas J.Skamą, 
1625 So. 48th Court, Cicero, Illinois. 
Knygos kaina su persiuntimu $ 5.85.

BALTIC BAKERY
Chicago, IllinoisSOUTH HERMITAGE AVE 9

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ ll,,no,$
Savininkai JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to ulartyl

Paid and 
Compound'd

see us for 

financing

AT OUR LOW RATES

OUR SAVINOS
CERTIFICATES

EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD

BOURSj Mon.Tua.Fri.9-4

SERVING CHICAGO AND

asb«»m


